
Posudek vedoucího bakalářské práce 

Hana Cintlová: Úcta k odlišnosti. Manželství praktikujících katolíků s nepokřtěnými a 

jejich možná úskalí 

Ondřej Štěch 

 

Ve své práci provádí Hana Cintlová sondu do manželského soužití praktikujících 

katolíků s nepokřtěnými partnery. Jejím hlavním tématem je překonávání a přijímání 

vzájemných odlišností. 

Práci rozděluje na úvodní část, ve které se zabývá pojmy a tématy podstatnými pro 

výzkum, a následně tento výzkum samý. Nejprve čtenáře seznamuje s demografickými 

trendy tohoto typu manželství, a následně uvádí do – alespoň zvnějšku viděno – 

spletitého světa kanonického práva a vývoje učení církve o manželství. Následně se 

zaměřuje na roli příprav na manželství a na zvláštní pozici smíšených manželství. Zde 

postupně připravuje otázky pro svůj výzkum, když navazuje na zjištění jiných 

výzkumníků týkající se především nesnází smíšených manželství.  

Ve vlastním výzkumu popisuje obtíže, které jí zpracování tématu přineslo. V  prvé řadě to 

byla malá ochota mnoha manželských párů účastnit se výzkumu; jako kompenzaci za 

malý počet těchto respondentů oslovila pastorační asistenty, kněze a jiné „profesionály“ 

příprav na manželství. Sběr dat proběhl pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Práce 

s daty je solidní a vede k vytvoření přesvědčivého obrazu zejména o názorech vedoucích 

příprav. U manželských párů je bohužel malý vzorek příliš limitující, zatímco variant 

soužití bude mnohonásobně více. Přesto je potřeba ocenit důslednost, s kterou se autorka 

snažila během svého výzkumu alespoň nějaké páry ochotné k rozhovoru nalézt.  

Práci doporučuji k obhajobě jako výbornou. 

V Koburku dne 19. srpna 2013 

Ondřej Štěch 


